
 

 

 

KEPUTUSAN GUBERNUR JAWA TENGAH 
 

TENTANG 
 

KELAYAKAN LINGKUNGAN HIDUP RENCANA KEGIATAN PENGEMBANGAN 

RUMAH SAKIT UMUM DAERAH R.A. KARTINI KABUPATEN JEPARA 

PROVINSI JAWA TENGAH (RUMAH SAKIT KELAS B) 

 

GUBERNUR JAWA TENGAH, 

 

Menimbang  : a. bahwa kegiatan Rumah Sakit Umum Daerah R.A. 
Kartini Kabupaten Jepara Provinsi Jawa Tengah (Rumah 
Sakit Kelas B) telah memiliki Amdal sebagaimana 

Keputusan Bupati Jepara Nomor : 667/404 Tahun 2017 
tentang Izin Lingkungan Pengembangan Rumah Sakit 

Umum Daerah R.A. Kartini Kelurahan Bapangan, 
Kecamatan Jepara, Kabupaten Jepara; 

b. bahwa berdasarkan perkembangan keadaan, Rumah 

Sakit Umum Daerah R.A. Kartini Kabupaten Jepara 
merencanakan adanya penambahan kegiatan berupa 
[...]
t) Layanan forensik 
 

4) Kegiatan Penunjang Non Medis meliputi: 

a) Kegiatan sanitasi dari 1.081 karyawan 
b) Kegiatan musholla 

c) Penyediaan air minum 
 

b. Sumber Air Limbah 

1) Air limbah domestik dari kegiatan pelayanan maupun penunjang medis 
yang bersumber dari: 

a) Instalasi Gawat Darurat (IGD) 
b) Instalasi Bedah Sentral (IBS) 
c) Kegiatan rawat inap, rawat jalan 

d) Unit ICU  
e) Instalasi bedah sentral 
f) Pencucian alat di laboratorium 

g) Instalasi gizi 
h) Instalasi laundry dan CSSD 

i) Layanan forensik dan pemulasaran jenazah 
2) Air limbah domestik dari aktivitas sanitasi karyawan dan musholla 

 

c. Neraca air  
Kebutuhan air bersih untuk operasional RSUD RA Kartini Kabupaten Jepara 

sebesar 265,98 m3/hari yang diambil dari air sumur dan PDAM. Berikut 
neraca air yang menggambarkan sumber dan kebutuhan air baku, 
kebutuhan masing – masing unit proses, dan air limbah yang dihasilkan dari 

setiap line serta yang dibuang ke Sungai Wiso. 

Dokumen ini telah ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik
 yang diterbitkan oleh Balai Besar Sertifikasi Elektronik (BSrE), Badan Siber dan Sandi Negara

                         123 / 151                         123 / 151



Sumur Bor

UGD

IPAL

Greenleaf 

Dapur / Gizi

Sanitasi Karyawan

Air Minum

Mushola

IPAL

Samneung

5,45 m
3
/hari

3,35 m
3
/hari

13,40 m
3
/hari

54,05 m
3
/hari

3,75 m
3
/hari

43,24 m
3
/hari

149,84

m3/hari

59,94

m3/hari

Lumpur

8,606 kg/hari

ICU

Laboratorium

Radiologi

Instalasi 

Dialisis

(Proses RO)

Linen / Laundry

Rawat Inap

CSSD

Rawat Jalan

6,70 m
3
/hari

5,03 m
3
/hari

0,80 m
3
/hari

1,01 m
3
/hari

10,05 m
3
/hari

1,68 m
3
/hari

151,97 m
3
/hari

2,73 m
3
/hari

Instalasi Bedah 

Sentral (IBS)
0,34 m

3
/hari 0,27 m

3
/hari

2,68 m
3
/hari

10,72 m
3
/hari

5,36 m
3
/hari

4,02 m
3
/hari

0,64 m
3
/hari

8,04 m
3
/hari

121,58 m
3
/hari

2,18 m
3
/hari

120 m
3
/hari

0,07 m3/hari hilang

1,34 m3/hari hilang

1,01 m3/hari hilang

0,67 m3/hari hilang

0,16 m3/hari hilang

Habis Terpakai

2,01 m3/hari hilang

2,68 m3/hari hilang

0,34 m3/hari hilang

30,39 m3/hari hilang

0,55 m3/hari hilang

Grey Water

Black Water

Grey Water

Black Water

Grey Water

Black Water

Grey Water

Grey Water

Black Water

Reject RO

Grey Water

Grey Water

Grey Water

Grey Water

Black Water

Grey Water

Black Water

0,22 m
3
/hari

0,05 m
3
/hari

2,14 m
3
/hari

0,54 m
3
/hari

4,29 m
3
/hari

1,07 m
3
/hari

0,51 m
3
/hari

0,13 m
3
/hari

1,34 m
3
/hari

97,26 m
3
/hari

24,32 m
3
/hari

1,74 m
3
/hari

0,44 m
3
/hari

0,22 m
3
/hari

0,05 m
3
/hari

2,14 m
3
/hari

0,54 m
3
/hari

4,29 m
3
/hari

1,07 m
3
/hari

4,02 m
3
/hari

0,51 m
3
/hari

0,13 m
3
/hari

8,04 m
3
/hari

10,72 m
3
/hari

1,34 m
3
/hari

97,26 m
3
/hari

24,32 m
3
/hari

1,74 m
3
/hari

0,44 m
3
/hari

4,36 m
3
/hari

10,81 m3/hari hilang

1,09 m3/hari hilang

Grey Water

Black Water

Grey Water

34,59 m
3
/hari

8,65 m
3
/hari

Habis 
digunakan

 209,78 m3/hari

Sungai 

Wiso

149,84

m3/hari

59,94

m3/hari

0,04

m3/hari

209,74

m3/hari

Air RO
0,81

m
3
/hari

PDAM

Water 

Tower

145,98 m
3
/hari

265,98

m
3
/hari

0,20

m
3
/hari

0,20 m
3
/hari

0,81 m
3
/hari

34,59 m
3
/hari

8,65 m
3
/hari

4,36 m
3
/hari

Layanan Forensik1,17 m
3
/hari

0,94 m
3
/hari

0,23 m3/hari hilang

Grey Water
0,94 m

3
/hari

Pemularasan 

Jenazah
4,50 m

3
/hari

3,60 m
3
/hari

0,90 m3/hari hilang

Grey Water
3,60 m

3
/hari

3,75 m
3
/hari

Bak 

Equalisasi

 
Gambar 1. Neraca Air  Dokumen ini telah ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik

 yang diterbitkan oleh Balai Besar Sertifikasi Elektronik (BSrE), Badan Siber dan Sandi Negara

                         124 / 151                         124 / 151



 
2. Baku Mutu Air Limbah 

Parameter, kadar parameter, debit, dan beban pencemaran air limbah yang 

ditetapkan. 
Tabel 2. Parameter dan Kadar Parameter Air Limbah Outlet IPAL Samneung 

NO Parameter Satuan 
Kadar 

Baku Mutu 

Debit  Air 
Limbah 

Maksimum 
(m3/hari) 

Beban 
Pencemaran 

Maksimum 
(Kg/hari) 

1 pH - 6-9 149,84 - 

2 BOD mg/L 30 149,84 4,495 

3 COD mg/L 100 149,84 14,984 

4 TSS mg/L 30 149,84 4,495 

5 Amonia mg/L 10 149,84 1,498 

6 Minyak dan 

Lemak 

mg/L 5 149,84 

0,749 

7 Detergen Total mg/L 2 149,84 0,299 

8 Klorin mg/L 1 149,84 0,150 

9 Total Coliform MPN/100 

mL 

3000 149,84 - 

10 Salmonella - Negatif 149,84 - 

11 Shigella - Negatif 149,84 - 

12 Vibrio Cholerae - Negatif 149,84 - 

13 Streptococcus - Negatif 149,84 - 

 

Tabel 3. Parameter dan Kadar Parameter Air Limbah Outlet IPAL Greenleaf 

NO Parameter Satuan 
Kadar 

Baku Mutu 

Debit  Air 

Limbah 
Maksimum 

(m3/hari) 

Beban 

Pencemaran 
Maksimum 

(Kg/hari) 

1 pH - 6-9 59,94 - 

2 BOD mg/L 30 59,94 1,798 

3 COD mg/L 100 59,94 5,994 

4 TSS mg/L 30 59,94 1,798 

5 Amonia mg/L 10 59,94 0,599 

6 Minyak dan 
Lemak 

mg/L 5 59,94 
0,300 

7 Detergen Total mg/L 2 59,94 0,120 

8 Klorin mg/L 1  59,94 0,06 

9 Total Coliform MPN/100 
mL 

3000 59,94 - 

10 Salmonella - Negatif 59,94 - 

11 Shigella - Negatif 59,94 - 

12 Vibrio Cholerae - Negatif 59,94 - 

13 Streptococcus - Negatif 59,94 - 

 
 

 
 

 

Dokumen ini telah ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik
 yang diterbitkan oleh Balai Besar Sertifikasi Elektronik (BSrE), Badan Siber dan Sandi Negara

                         125 / 151                         125 / 151



3. Desain Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) 

a. Proses Pengolahan Air Limbah 
Diagram alir pengolahan air limbah produksi dan domestik dijelaskan sebagaimana gambar berikut : 

 
Gambar 2.  Diagram Alir IPAL Greenleaf dan IPAL Samneung 

Dokumen ini telah ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik
 yang diterbitkan oleh Balai Besar Sertifikasi Elektronik (BSrE), Badan Siber dan Sandi Negara

                         126 / 151                         126 / 151



 

 

 
Gambar 2.  Diagram Alir IPAL Samneung 

 

Dokumen ini telah ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik
 yang diterbitkan oleh Balai Besar Sertifikasi Elektronik (BSrE), Badan Siber dan Sandi Negara

                         127 / 151                         127 / 151



 
Gambar 3. Diagram Alir IPALGreenleaf 

 
 

 

Dokumen ini telah ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik
 yang diterbitkan oleh Balai Besar Sertifikasi Elektronik (BSrE), Badan Siber dan Sandi Negara

                         128 / 151                         128 / 151



 
 

b. Mekanisme dan Teknologi Pengolahan Air Limbah 

RSUD RA Kartini Kabupaten Jepara mempunyai 2 unit IPAL, yaitu IPAL 
Samneung dan IPAL Greenleaf. Tahapan masing masing pengolahan air 

limbah pada yaitu IPAL Samneung dan IPAL Greenleaf adalah sebagai 
berikut: 
Pengolahan air limbah meliputi tahapan sebagai berikut: 

A. Unit Pre Treatment 
1. Bak pre treatment  

Bak Pre Treatment Laundry 
Berupa bak konrol yang memiliki penyekat dengan prinsip kerja 

melakukan pemisahan air limbah dengan residu pencucian. 
Kriteria desain: 
− Volume  :  1,5 m3 
− Debit  :  10,72 m3/hari 
− Panjang  :  1,5 m  
− Lebar  :  1 m 
− Kedalaman :  1 m 
− Waktu Tinggal : 3,34 jam 
Bak Pre Treatment Laboratorium 

Pre Treatment laboratorium berbentuk tabung yang berfungsi untuk 
menyaring kotoran sebelum air limbah dialirkan menuju IPAL. 
Kriteria desain: 
− Volume  :  0,0314 m3 
− Debit  :  4,02 m3/hari 
− Panjang  :  1 m  
− Diameter  :  0,2 m 
− Waktu Tinggal :  11,25 menit  

2. Grease Trap 

Grease trap berfungsi untuk menyisihkan minyak dan lemak. Pada 
RSUD R.A. Kartini Jepara, Grease Trap mengolah air limbah dari 
instalasi gizi/dapur. 

Kriteria desain: 
− Volume   : 0,6 m3 
− Q air limbah  : 15 m3/hari 
− Panjang   : 1 m  
− Lebar   :  0,75 m 
− Kedalaman  :  0,8 m 
− Waktu Tinggal  :  57,6 menit 
− Interval pengurasan : 3 bulan sekali 

3. Bak Ekualisasi 

Bak Equalisasi berfungsi untuk menyeragamkan aliran, baik kuantitas 
(debit) maupun kualitas air limbah, sehingga pada tahapan selanjutnya 

air limbah dapat diolah dengan debit dan kualitas yang relative lebih 
konstan. Dari bak ekualisasi kemudian limbah disalurkan menuju 2 
IPAL terpisah. 

Kriteria desain: 
− Volume   : 40 m3 
− Kapasitas  : 350 m3/hari 
− Panjang   : 4 m  
− Lebar   : 4 m 
− Kedalaman  : 2,5 m 
− Freeboard  : 0,2 m 
− Waktu Tinggal  :  2,74 jam 

B. Unit IPAL Utama 
1. IPAL Samneung 

a. Buffer Basin 

Dokumen ini telah ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik
 yang diterbitkan oleh Balai Besar Sertifikasi Elektronik (BSrE), Badan Siber dan Sandi Negara

                         129 / 151                         129 / 151



Berfungsi untuk homogenisasi beban limbah dengan sistem 
mekanik 
Kriteria desain: 
− Volume  : 150,5 m3 
− Kapasitas  : 250 m3/hari 
− Panjang  : 7 m  
− Lebar  : 5 m 
− Kedalaman  : 4,3 m 
− Freeboard  : 0,2 m 
− Waktu Tinggal : 14,45 jam 

b. Biologi Aerob/Fluidized Bed Biological Reactor (FBBR) 

Pengolahan biologis aerob dengan media bioball 
Kriteria desain bak: 
− Volume  : 26,875 m3 
− Kapasitas  : 250 m3/hari (per unit) 
− Jumlah bak  : 2 bak  
− Panjang  : 2,5 m  
− Lebar  : 2,5 m 
− Kedalaman  : 4,3 m 
− Waktu Tinggal : 2,6 jam (per unit) 
− Kebutuhan udara : 1.086,5 m3/hari 
− Daya   : 10 watt 
− Jumlah unit  : 2 unit 
Kriteria desain media filter: 

– Media filter    : Bioball 
– Diameter    : 15 cm 
– Luas permukaan spesifik : ± 210 m2/m3 

– Berat spesifik media  : 164,34 kg/m3 
– Berat jenis    : 0,970 kg/m3 
– Porositas    : 0,75 

c. Bak Settling / Sedimentasi  
Bak ini berupa bak dengan bentuk limas segi 8 terbalik, berfungsi 

untuk mengendapkan padatan dengan gravitasi untuk 
memisahkan padatan dari cairan 
Kriteria desain: 
− Volume  : 86,24 m3 
− Kapasitas  : 250 m3/hari 
− Panjang sisi  : 2,44 m  
− Kedalaman  : 3 m 
− Waktu Tinggal :  8,3 jam 

d. Bak filtrasi  
Berfungsi untuk memisahkan partikel padat dalam cairan 

menggunakan media tertentu 
Kriteria desain: 
− Volume  :  4,425 m3 
− Kapasitas  : 250 m3/hari 
− Jumlah bak  : 2 bak 
− Panjang  : 2,5 m  
− Diameter  : 1,5 m 
− Kecepatan filtrasi : 5,9 m/jam 
− Media filter  : pasir 

e. Bak Treated Water 
Sebagai tempat penampungan sementara air limbah sebelum 

dibuang ke badan air permukaan Sungai Wiso 
Kriteria desain: 
− Volume  : 43 m3 
− Kapasitas  : 250 m3/hari 
− Panjang  : 4 m  

Dokumen ini telah ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik
 yang diterbitkan oleh Balai Besar Sertifikasi Elektronik (BSrE), Badan Siber dan Sandi Negara

                         130 / 151                         130 / 151



− Lebar  : 2,5 m 
− Kedalaman  : 4,3 m 
− Waktu tinggal : 4,13 jam 

f. Desinfeksi/Chlorination 

Proses ini berfungsi untuk penghilangan bakteri, virus/protozoa 
dengan menambahkan klorin melalui injeksi pada saluran sebelum 

outlet 
Kriteria desain: 
− Waktu kontak : 60 menit 
− Dosis klorin  : 6,53 mg/L 

g. Dewatering Machine 
Unit ini merupakan unit pengolah lumpur yang akan menerima 

lumpur dari 2 (dua) unit IPAL yaitu IPAL Greenleaf dan IPAL 
Samneung 
Kriteria desain: 

Lebar sabuk : 0,5 m 
Beban lumpur : 200 kg/m.jam 

2. IPAL Greenleaf 
a. Biologi Anaerob/Anaerobic Processor 1 

Merupakan tempat pengolahan biologis air limbah dengan 
memanfaatkan bakteri pengurai tanpa bantuan oksigen 
Kriteria desain: 
− Volume  : 18,75 m3 
− Jumlah bak  : 2 bak 
− Kapasitas   : 100 m3/hari  
− Panjang  : 5 m  
− Lebar  : 1,5 m 
− Kedalaman  : 2,5 m 
− Waktu Tinggal : 4,5 jam 

b. Biologi Anaerob/Anaerobic Processor 2 

Merupakan tempat pengolahan biologis air limbah dengan 
memanfaatkan bakteri pengurai tanpa bantuan oksigen 
Kriteria desain: 
− Volume  : 21,7 m3 
− Jumlah bak  : 2 bak 
− Kapasitas   : 100 m3/hari 
− Panjang  : 2,7 m  
− Lebar  : 2 m 
− Kedalaman  : 4 m 
− Waktu Tinggal : 5,2 jam 

 

c. Biofilter Aerob 1 
Merupakan tempat pengolahan biologis air limbah dengan 
memanfaatkan bakteri aerob dengan media PVC piramid. Air 

limbah dari bak sebelumnya, dialirkan secara paralel menuju 2 
jalur Bak Biofilter Aerob. Sehingga debit yang masuk adalah 50 

m3/hari 
Kriteria desain bak: 
− Volume   : 4,5 m3 
− Kapasitas per bak  : 50 m3/hari 
− Jumlah bak   : 2 unit 
− Panjang   : 2 m  
− Lebar   : 1,5 m 
− Kedalaman   : 1,5 m 
− Freeboard   : 0,2 m 
− Waktu Tinggal  : 2,16 jam (per unit) 
− Kebutuhan oksigen : 3,5 m3/hari 
− Jenis blower  : root blower 

Dokumen ini telah ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik
 yang diterbitkan oleh Balai Besar Sertifikasi Elektronik (BSrE), Badan Siber dan Sandi Negara

                         131 / 151                         131 / 151



− Daya    : 3.350 Watt 
− Jumlah unit   : 1 unit 
Kriteria desain media filter: 
– Panjang    :  1,2 m 

– Lebar    :  0,6 m 
– Tinggi media   : 0,5 m 
– Media filter    : PVC Piramid 

– Luas permukaan spesifik : 150 - 220 m2/m3 
d. Biofilter Aerob 2 

Merupakan tempat pengolahan biologis air limbah dengan 
memanfaatkan bakteri aerob dengan media PVC piramid. Air 
limbah dari bak sebelumnya, dialirkan secara paralel menuju 2 

jalur Bak Biofilter Aerob. Sehingga debit yang masuk adalah 50 
m3/hari 
Kriteria desain: 
− Volume   : 4,5 m3 
− Kapasitas per bak  : 50 m3/hari 
− Jumlah bak   : 2 unit 
− Panjang   : 2 m  
− Lebar   : 1,5 m 
− Kedalaman   : 1,5 m 
− Freeboard   : 0,2 m 
− Waktu Tinggal  : 2,16 jam (per unit) 
− Kebutuhan oksigen : 17,53 m3/hari 
− Jenis blower  : root blower 
− Daya    : 3.350 Watt 
− Jumlah unit   : 1 unit 
Kriteria desain media filter: 
– Panjang    :  1,2 m 
– Lebar    :  0,6 m 

– Tinggi media   : 0,5 m 
– Media filter    : PVC Piramid 

– Luas permukaan spesifik : 150 - 220 m2/m3 
e. Biofilter Aerob 3 

Merupakan tempat pengolahan biologis air limbah dengan 

memanfaatkan bakteri aerob dengan media PVC piramid. Air 
limbah dari bak sebelumnya, dialirkan secara paralel menuju 2 
jalur Bak Biofilter Aerob. Sehingga debit yang masuk adalah 50 

m3/hari. 
Kriteria desain: 
− Volume   : 4,5 m3 
− Kapasitas per bak  : 50 m3/hari 
− Jumlah bak   : 2 unit 
− Panjang   : 2 m  
− Lebar   : 1,5 m 
− Kedalaman   : 1,5 m 
− Freeboard   : 0,2 m 
− Waktu Tinggal  : 2,16 jam (per unit) 
− Kebutuhan oksigen : 8,76 m3/hari  
− Jenis blower  : root blower 
− Daya    : 3.350 Watt 
− Jumlah unit   : 1 unit 
Kriteria desain media filter: 

– Panjang    :  1,2 m 
– Lebar    :  0,6 m 

– Tinggi media   : 0,5 m 
– Media filter    : PVC Piramid 
– Luas permukaan spesifik : 150 - 220 m2/m3 

Dokumen ini telah ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik
 yang diterbitkan oleh Balai Besar Sertifikasi Elektronik (BSrE), Badan Siber dan Sandi Negara

                         132 / 151                         132 / 151



f. Bak Clarifier 
Sedimentasi merupakan bak yang berfungsi untuk 
mengendapkan polutan yang telah diolah pada unit sebelumnya 

Kriteria desain: 
− Volume  : 3 m3 
− kapasitas  : 50 m3/hari 
− Jumlah bak  : 2 bak 
− Panjang  : 2 m  
− Lebar  : 1 m 
− Kedalaman  : 1,5 m 
− Waktu Tinggal : 1,44 jam 

g. Desinfeksi /chlorination  
Proses kontak air limbah dengan sinar UV untuk menghilangkan 

bakteri, virus/protozoa 
Kriteria Desain: 
– Daya    : 35 Watt 

– Waktu penyinaran efektif : 15 - 35 menit 
– Panjang gelombang  : 200 – 280 nm 
Proses penambahan klorin untuk menurunkan kadar coliform 

Kriteria desain: 
– Waktu kontak : 60 menit 

– Dosis klorin : 6,519 mg/L 
h. Treated Water Tank 

Pada unit ini tidak ada perlakuan khusus, hanya difungsikan 

sebagai bak penampung sementara sebelum air limbah dibuang. 
Bak ini berjumlah 4 bak dengan dimensi yang sama. Terdapat 4 unit 

treated water tank, namun terbagi menjadi 2 jalur limbah, sehingga 
terdapat 2 bak aliran seri 
Kriteria desain: 
− Volume  : 3 m3 
− Kapasitas  : 50 m3/hari (per unit) 
− Jumlah bak  : 4 unit 
− Panjang  : 2 m  
− Lebar  : 1 m 
− Kedalaman  : 1,5 m 
− Waktu tinggal : 1,44 jam (per unit) 

i. Kolam Output 

Bak ini berfungsi sebagai bioindikator yang diberi anakan ikan. Air 